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Abstrakt

Rychle rostoućı počet technologíı páté generace 5G vyžaduje zkoumáńı nových strategíı
správy śı̌tových prostředk̊u. Datově ř́ızené strojové učeńı umožňuje př́ıstupy vyvinuté k
dosažeńı výkonu s dostupnou výpočetńı složitost́ı. Zpětnovazebńı učeńı je považováno pro
budoućı inteligentńı śıtě. V této práci jsou uvažovány př́ıstupy zpětnovazebńıho učeńı a
hlubokého zpětnovazebńıho učeńı pro přidělováńı rádiových zdroj̊u v śıti 5G. Jsou stu-
dovány čtyři algoritmy zpětnovazebńıho učeńı,na základě kterých se dále vyv́ıj́ı konkrétńı
design. Zanalyzována výkonnost každého vzdělávaćıho rámce a poskytováno porovnáńı (z
hlediska pr̊uměrné odměny) mezi nimi. Hodnoceńı prokazuje obecnou použitelnost pop-
saných koncept̊u. Výsledky simulaćı ukazuj́ı, že techniky hlubokého zpětnovazebńıho učeńı
předč́ı jednoduché Q učeńı.

Kĺıčová slova : 5G, Zpětnovazebńı Učeńı, Q-učeńı

Abstract

The rapidly increasing number of 5G technologies forces an investigation of new network
resource management strategies. Recently, the data-driven Machine Learning (ML) en-
abled approaches developed to obtain optimal performance with affordable computational
complexity. Reinforcement Learning (RL) is regarded for future intelligent networks. In
this thesis RL and Deep Reinforcement Learning (DRL) approaches are considered for
radio resource allocation in 5G network. We study four state-of-the-art RL algorithms,
based on this, the concrete RL design is further developed. We analyze the performance
of each learning framework and provide comparisons (in terms of the average reward) be-
tween them. The evaluation proves the general applicability of the described concepts.
Simulations results show that DRL techniques outperform the simple Q learning.

Keywords: 5G, Reinforcement Learning, Q learning
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1 Introduction

A whole new era of mobile communications, i.e., the 5G of mobile communication systems
has been introduced to satisfy the explosive growth in capacity and coverage demands. The
5G mobile networks are designed to support a wide variety of innovative services, which
require different needs in terms of latency, bandwidth, reliability, and flexibility [2]. Net-
work resource management becomes an increasingly challenging step that requires proper
design to advance network performance. In this situation, network slicing is a promising
technology for 5G networks to provide services customized to the unique Quality-of-Service
(QoS) specifications of users. Driven by the increased wireless data traffic from various
application scenarios, efficient resource allocation schemes should be used to enhance the
flexibility of network resource allocation and capacity of 5G networks based on network
slicing. The aim of slicing is to allow simplicity and better use of network resources by pro-
viding only the required network resources to meet the specifications of the slices enabled
in the system.

How to make efficient utilization of radio resources in 5G technologies is a brand-new
challenge. Existing approaches used for previous generations are not capable to provide
optimized resource allocation for reliable communication in 5G systems due to . In last
few years some studies have shown an increased interest of integrating ML methodologies
to learn the optimal network resource management strategies [3]. Since the accurate
information and the complete model of the environments in mobile communications are
unknown, the RL framework is a good match to solve optimization problems in wireless
networks. Recently in the fields of RL promising results have been shown, owing much to
developments in ML and Deep Learning (DL) [4, 5].

The key contributions of this thesis are summarized as follows:
— We thoroughly study different RL and DRL [6] techniques and investigate the use

cases of DRL agents.
— We formulate the network slice (NS)s resource allocation problem and employ RL

techniques to solve it. Four state of the art RL agents are trained and deployed
to this model: Tabular Q-learning, DQN, D-DQN, Actor-Critic. Each technique is
evaluated in terms of efficiency and feasibility. Simulations results show that DRL
algorithms outperform the simple Q learning.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

The structure of the thesis is as follows. The next chapter gives an overview of works
related to the topic of this thesis. Chapter 3 focuses on the specifications of 5G networks
and concludes the chapter by explaining the need for an integrated approach to effective
network resource management. Then, Chapters 4 and 5 describes on the theory behind
RL and DRL in detail. We focus on applied algorithms and how the resource allocation
problem can be solved. In Chapter 6 we describe our system model designed for network
management including environment structure and reward functions. The results from
the experiments and modeling are presented in Chapter 7, where the performance of the
methods is investigated. We discuss issues related to our learning methods in Chapter 8
and also provide potential extensions for future work. Finally, we give a brief summary of
the entire work of the thesis and make some final remarks.

2

2 Related Work

Mobile networking and ML tasks are mostly studied separately. Crossings between DL
[7] and wireless networking appeared only recently [3–5, 8, 9]. In [4] and [8], the authors
present a comprehensive survey on the crossover between DL and mobile and wireless
networking, where they provide an overview of DL-based communication and networking
applications categorized by different domains.

One of the most critical ML research paths that has a major impact on the Artificial
Intelligence (AI) development is RL [1]. The learning agent in RL is partially inspired by
the psychology of human learning. The agent focuses on interaction with the environment
by trying different actions and reinforcing actions with more rewarding results. Several
works apply RL techniques for network management. A RL-based resource management
scheme for clouds robotic was proposed in [10]. In this paper the scheduling problem was
formulated as Semi-Markov Decision Process (SMDP) with the aim of allocating cloud
computing resources for the robots’ efficient service in the system. Q-learning algorithm
was implemented in [11] for autonomic cloud resource management. In this work the au-
thors solve the convergence problem by providing a good initial estimate for the Q-function,
which speedups learning convergence throughout the training phases. A significant amount
of research work has been done on network slicing management and orchestration using RL
methods. [12] presents a Q-learning-based dynamic resource adjustment algorithm that
aims at maximizing the profit of tenants while ensuring the QoS requirements of end-users.

Nonetheless, RL faces some difficulties in dealing with large state space as it is hard to go
through each state and a value function for each state-action pair. Therefor combination of
RL with DL [7], referred to as DRL [6], has attracted much attention in recent years. The
DRL techniques are capable of providing a good approximation of the objective value while
dealing with very large state and action spaces. A variety of projects applying DRL, such
as the Go game [13] and Atari video games [14], have achieved an amazing performance.

The DRL is widely implemented in different communication scenarios, such as cellular
networks [15], network slicing [16–18], edge computing [19] and vehicle to vehicle (V2V)
communications [20]. The Deep Q Learning (DQL) has been used in [18] to solve a
standard resource management network slicing scenario, which involves radio resource
slicing and core network slicing. In [21] a distributed dynamic power allocation scheme is
developed on the basis of model-free DRL technique. In [16] the authors propose a two-
level framework for radio resource virtualization and allocation in 5G. In this paper, the
RL algorithm autonomously adjusts the assigned resource to slice based on feedback from
the users’ average QoS utility and average resource usage. In [19] the authors design an

3

CHAPTER 2. RELATED WORK

intelligent DQL agent at the edge computing node to develop a real-time adaptive policy
for computational resource allocation for offloaded tasks of multiple users.

Inspired by the achievements of DRL in solving control problems, there has been increased
interest in applying advanced DRL frameworks for problems in wireless communication.
Different multi-agent RL scenarios are studied in [21, 22]. In [21] the authors are focused on
a multi-agent scenario where each transmitter collects channel state information (CSI) and
QoS information from several neighbors and adjusts its own transmit power accordingly.
The objective is to maximize a weighted sum-rate utility function [21].

Following the initial success of the DQN [23], a number of improved models have been
published successively. The D-DQN was suggested in [24] to eliminate overestimation by
adding a target Q network. The Recurrent Neural Network (RNN) and Long Short-Term
Memory (LSTM) have been shown to be efficient in the processing of sequence data with
partially observable states [25]. In [26] the authors replaced the last layer in the DQN
with an LSTM layer, refereed as Deep Recurrent Q-Network (DRQN). They evaluated the
performance of DRQN on standard Atari games.

Other typical DRL framework is the AC method [27]. The AC method is studied in [28–30].
For instance, in [30] the authors propose AC based framework for dynamic multichannel
access. They consider both single and multi-user scenarios, where the proposed framework
is employed as a single agent in the single-user case, and is extended to a decentralized
multi-agent framework in the multi-user case. The AC-based algorithm was suggested in
[28] in order to improve the performance of resource allocation in optical networks. The
paper implements the AC algorithm in order to find the optimal policy for user scheduling
and resource allocation in HetNets [31].

4

3 5G Network Slicing

This chapter is a short introduction to 5G and Network Slicing. We provide a comprehen-
sive summary of 5G services’ classification and requirements.

The rapidly increasing number of mobile devices, causing the explosive growth in capacity,
coverage and higher data rates demands, are pushing the evolution of the current mobile

[…]

networks will be updated based on the TD-error. Table 7.2 depicts the parameter setting
and DNN architecture of AC agent. The Actor network consists of two hidden layers,
while the Critic network contains only one hidden layer.

Table 7.2 – Parameter setting for AC agent

Parameter Value

Actor network [75, 75] ReLU

Critic network 75, ReLU

Discount factor γ 0.1

Learning rate for actor αa 0.001

Learning rate for critic αc 0.01
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Test 1

Figure 7.13 proves that AC method has the best performance for IID traffic. The algorithm
is not learning noise, it does not have memory. Comparing to other agents, the training
period is relatively short. On DRL(c) we can observe that rewards for all three slices are
equal, which again confirms the action independence.

(a) Demand vs. Allocation (b) Resource utilisation

(c) Rewards (d) Final reward

Figure 7.13 – AC performance for resource allocation task in first scenario
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Test 2

Here we can see a significant improvement in a learning period comparing to D-DQN. The
AC-based algorithm converges to a fixed allocation. If we carefully study Figure 7.14 (a),
we can notice that AC algorithm allocates more RBs to slice 3 with a highly time-varying
pattern. In a real situation it is preferable to over-allocate traffic to the slice with the
most unpredictable demand.

(a) Demand vs. Allocation (b) Resource utilisation

(c) Rewards (d) Final reward

Figure 7.14 – AC performance for resource allocation task in second scenario
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Test 3

(a) Demand vs. Allocation (b) Resource utilisation

(c) Rewards (d) Final reward

Figure 7.15 – AC performance for resource allocation task in third scenario

Figure 7.15 shows that AC-based framework doesn’t adapt to the time-varying environ-
ment. Comparing to other tested techniques, AC has the worst performance.
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7.6 Comparison

In this section we compare proposed frameworks. For each simulation scenario we plot
final reward over time and compute average reward over all time steps. In Table 7.3 the
architectures of all DNNs and the hyper-parameter settings are listed in detail. The left
and right parts of the layer are activation function and neuron number, respectively.

Table 7.3 – Parameter setting and DNN architecture

Parameter Q learning DQN D-DQN
AC

Actor Critic

Learning rate α 0.01 0.01 0.01 0.001 0.01

Output layer - linear linear softmax linear

Hidden layer -
ReLU 75 ReLU 75 ReLU 75

ReLU 75
ReLU 75 ReLU 75 ReLU 75

Input layer - linear linear linear linear

The DNN architecture plays important role in learning. High number of hidden layers
and neurons can slow down the learning process, which is crucial for dynamic scheduling.
On the other hand, agent with a very simple DNN architecture may not converge to the
optimal action. In this thesis we design agents NN by running different simulations and
evaluating each networks performance.
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Test 1

Figure 7.16 – A comparison of the final reward curve of all four trained agents with IID
traffic

Table 7.4 – A comparison of the rewards for Test 1

Technique Average reword over all steps [-]

Q learning 0.180

DQN 0.190

D-DQN 0.245

AC 0.283

In Figure 7.17 we can see that all the agents converge at approximately 30000 timesteps.
The best performance shows AC-based framework. The DQN framework does not bring
any improvement in the learning period and average reward.
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Test 2

Figure 7.17 – A comparison of the final reward curve of all four trained agents with IID
traffic different over slices

We can conclude that AC have the fastest initial increase in reward. It is also interesting
to see that DQN does not reduce the variance compared to Q learning and does not bring
any improvement in the average reward. D-DQN on the other hand shows quite a big
improvement when applying with higher reward and a smaller variance.

Table 7.5 – A comparison of the rewards for Test 2

Technique Average reword over all steps [-]

Q learning -0.057

DQN -0.069

D-DQN 0.061

AC 0.043
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Test 3

Figure 7.18 – A comparison of the final reward curve of all four trained agents with time-
varying traffic

Table 7.6 – A comparison of the rewards for Test 3

Technique Average reword over all steps [-]

Q learning -0.274

DQN -0.156

D-DQN -0.133

AC -0.239

Based on the average reward in Figure 7.18 and Table 7.6 we can conclude that DQN and
D-DQN show very similar results and that they have the highest converged reward among
the agents. Both algorithms adapt to the time-varying environment.
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8 Conclusion

In this work, we have considered the dynamic resource allocation problem in 5G. To
effectively find the scheduling policy, we have proposed and implemented RL and DRL-
based frameworks. We have studied four state-of-the-art RL algorithms, based on this,
the concrete algorithm design is further developed, and Q learning, DQN, D-DQN and AC
algorithms are proposed. Simulations results show that DRL techniques outperform the
simple tabular Q learning. However simple DQN algorithm didn’t show any improvement
in first two simulations. To highlight the adaptive ability, we have run simulations in a
time-varying environment and demonstrated that the proposed frameworks learn the new
patterns effectively in a relatively short period of time. The AC method shows the best
performance for IID traffic resource scheduling, but it does not adapt to the time-varying
environment. In the first simulation AC agent gains the highest reward of 0.283, when
Q-learning agent has the lowest reward of 0.180. The D-DQN-based technique has the
highest reward in most of the cases, for example, for the second and the third simulation
the improvement in average reward is equal to 0.118 and 0.141 respectively comparing
with Q-learning.

In this thesis we prove that implementation of DRL for resource scheduling is effective and
the performance of the network is improved. However, it’s not recommended to apply DL
techniques in simple tasks. The DRL, is a promising technique for future intelligent net-
works, and proposed algorithms can be applied to general tasks with discrete/continuous
state/action space and joint optimization problems of multiple variables. In particular,
the algorithm can be implemented in different networking tasks such as user scheduling,
channel management and network planning. Apart from this, there is a room for extension
in many possible ways in the future. The DRL algorithms performance can be improved
by modifying the DNNs architecture, for example, by using RNNs instead of Feed-forward
NNs. The other research direction may be investigation of further DRL algorithms expan-
sion, such as, for example, asynchronous DRL methods.
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