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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Machine Learning-based Dynamic Resource Allocation for 5G Services
Author’s name: Bc. Aida Madelkhanova
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Telecommunication Engineering
Thesis supervisor: Doc. Ing. Zdeněk Bečvář, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Telecommunication Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
Thesis combines two areas – communication networks and machine learning, thus, I consider the assignment challenging.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The objectives of the thesis are fulfilled, minor variations are justified by unavailability of data sets.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student was always well prepared for meetings, often come up with new ideas, and followed agreed schedule.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The work is well and clearly explained with only minor issues such as too few details related to results and selections done
in System model. However, in general the work is solid, and the contribution is clear and of a sufficient added value. The
work is based on knowledge gained during studies and from literature.

Formal level and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is well organized, easy to follow and relatively well written. However, there are quite many typos, incomplete
sentences, formatting issues, and grammar errors in text. Abstract in Czech language is not easy to follow. Nevertheless,
the whole thesis is written at a good level considering that neither English nor Czech are native languages of the student.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The related works are sufficiently covered and properly referred in the thesis. The contribution and novel parts of the
thesis are clear and well differentiated from the related works. Citations are in line with conventions in the field.
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Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The thesis provides solid and novel results showing potential on exploitation of machine learning for resource allocation in
mobile networks with slicing. The student is involved in double degree with EURECOM and the thesis was completed in
collaboration professors in EURECOM.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The student has demonstrated an ability to understand and solve a complex problem combining the fields of
communications and machine learning. During the work on thesis, the student was very active and handle the
problems individually. Moreover, the student has shown ability to work and study abroad in an international
environment and team.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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